
Vážení spoluobčané, 

začalo jaro a příroda se konečně trochu zazelenala, což by nám mohlo všem vlít 

trochu optimismu do žil.  

Mnoho z Vás se na počátku dubna zúčastnilo schůzky týkající se projektování 

jednotlivých přípojek nové obecní kanalizace, za což Vám patří můj velký dík. 

Se stavbou kanalizace, jak na schůzce zaznělo, bychom rádi začali nejpozději 

na jaře 2020. Více se tématu kanalizace věnuje samostatný článek, který  

ve zpravodaji najdete. 

V květnu bychom Vám také rádi představili novou znělku obecního rozhlasu, 

která pro obec v těchto dnech vzniká. O důvodech, které nás vedly k zadání 

výroby nové znělky namísto stávajících písní populární hudby, se dočtete  

v dalším samostatném článku. 

Květen je také měsícem, v který v mnoha obcích (nejen) na Kolínsku probíhají 

tradiční Staročeské máje. Kulturní výbor obce společně s mladými Lhoťany letos 

do příprav zahrnul i novou akci „Železná sobota“, která proběhla na konci dubna, 

  

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ÚVODNÍK STAROSTY 

ČTVRTLETNÍK  ZDARMA  2/2019 

 
 ZPRAVODAJ 

 

 

 
 

JESTŘABÍ LHOTA  

 

 

Počátkem dubna se uskutečnila informační schůzka zástupců 

obce, projektantů a zástupce administrátora dotace, na které byl 

představen další průběh týkající se stavby kanalizace v obci. Byly 

představeny plány, další údaje o financování a projektování 

jednotlivých přípojek.                                  více na straně 6 

Václav Nedbal 

DALŠÍ TÉMATA 

ZPRAVODAJE: 

Historie lhoteckého vodo-

vodu (Sloupek místostarosty) 

strana 3 

Železná sobota klapla na 

výbornou 

strana 4 

Poradna obětem 

trestných činů 

strana 11 

Nová znělka ob. rozhlasu 

strana 11 
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O všech těchto opatřeních vedeme také dlouhá jednání 

s provozovatelem obecního vodovodu. Bude se jednat 

bohužel o nemalé investice, které jsou ovšem nepo-

chybně potřebné, ba nutné. 

Přes vše uvedené Vás tímto žádáme, abyste v období 

parných letních dnů (které, jak jsme se přesvědčili v mi-

nulých letech, mohou přijít klidně už na konci května) 

šetřili naši společnou pitnou vodu, jak jen to je možné. 

O každodenní kapacitě stávajícího vodojemu se Vás 

chystáme průběžně přesně informovat, aby kaž-dý 

občan v obci mohl mít přesný přehled o aktuální situaci. 

Přeji Vám všem krásné jaro a pevné zdraví! 

Václav Nedbal 

starosta obce 

a jejíž výtěžek částečně pokryje financování této akce. 

Všem, kteří jste pomáhali nebo „železem“ přispěli, 

mnohokrát děkujeme! 

I letos, jak varují meteorologové, se blíží parné léto, 

a vedení obce proto nepodceňuje situaci vodního 

zdroje, který je v majetku obce. Připravujeme opatření, 

která by nejen zlepšila kvalitu vody, ale i zajistila 

dostatečnou kapacitu pro všechny obyvatele obce. 

Jedná se o rekonstrukci technologie úpravny vody (rádi 

bychom ji uskutečnili do konce tohoto roku). Zároveň 

pracujeme společně s hydrogeologem na možnostech 

posílení (nebo alespoň zálohování) stávajícího zdroje 

vody.  

OBECNÍ ÚŘAD 

PRAVIDELNÉ RUBRIKY ZPRAVODAJE: 

 Kulturní dění v obci strana 5 

 Meteorologické okénko Petra Jiráta strana 7 

 Okénko mateřské školy strana 8 

 Okénko obecní knihovny strana 10 

 Československé století strana 14 

 Jestřabáček strana 15 

 

 

Jestřabí Lhota 74, 280 02 Kolín II. Úřední hodiny: 

PO  7:00 – 13:00  18:00 – 20:00 

ÚT  7:00 – 13:00 

ST  7:00 – 13:00  18:00 – 20:00 

ČT 7:00 – 13:00 

PÁ 7:00 – 13:00 

Telefon na starostu:  +420 724 093 331 

 

Telefon: +420 321 798 223 

 

Webové stránky obce: www.jestrabi-lhota.cz 

 

ŽÁDÁME MAJITELE NEMOVITOSTÍ, KTEŘÍ TAK DOSUD NEUČINILI, ABY SE DOSTAVILI 

NA OBECNÍ ÚŘAD PODEPSAT PLNOU MOC K PROJEKTOVÁNÍ PŘÍPOJEK A PŘEDALI 

 SVÉ KONTAKTNÍ ÚDAJE PRO PROJEKTANTY. OBCHŮZKY PROBÍHAJÍ BĚHEM MĚSÍCE 

KVĚTNA. 

DĚKUJEME ZA SPOLUPRÁCI! 
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MUDr. Kulhánek bude  

na Obecním úřadě v Jestřabí Lhotě ordinovat  

dne 23. května 2019 od 12 hodin. 

(další termíny budou oznámeny na webu obce a ob. rozhlasem) 

 

ÚMRTÍ – BŘEZEN: 

POKORNÁ ANEŽKA 

Čest její památce! 

 

NAROZENÍ – DUBEN 

ŠRÁMKOVÁ NATÁLIE 

Vítáme mezi námi novou Lhoťačku!  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vážení spoluobčané,  

jak jsem již v minulém zpravodaji slíbil, naváži v histo-

rii našeho vodovodu poválečnými léty.  

Před vrtáním artéské studny v roce 1958 byl na základě 

geologických map a podle složení zemských vrstev (což 

bylo zjištěno vrty provedenými v okolí) proveden 

geologický průzkum. Na základě tohoto průzkumu bylo 

za nejvhodnější lokalitu pro vrt uznáno místo vedle 

cesty vedoucí do ohrad asi 200 m od silnice k Volárně. 

V únoru 1958 byla přivezena vrtací souprava krajského 

ZVAKU. I přes velmi nepříznivé počasí, které tehdy 

vládlo, byl spuštěn vrták o průměru 30 cm.  

Dne 23. dubna bylo dosaženo hloubky 70 m, načež bylo 

vrtání zastaveno na nátlak Poděbrad. Město sledovalo 

vrtání s obavami, aby nebyly zasaženy minerální 

prameny, které se táhnou k Poděbradům právě 

od východu. Naražením pramenů by mohlo dojít 

k jejich oslabení na další „cestě“ do Poděbrad. 

Vzhledem k tomu, že v této hloubce ale na žádnou vodu 

naraženo nebylo, tehdejší MNV požádal v Praze 

o povolení k dalšímu 10m vrtání (s podmínkou, že při 

naražení na minerální pramen by musel být vrt 

zabetonován). Vzhledem k tomu, že ani v hloubce 

81,5 m (dosaženo 14. 5. 1958) nebylo vody dosaženo, 

byly práce zastaveny.  

Podzemní voda naražená v puklinách země však získala 

tlakový charakter a navrtáním cenomanských pískovců 

se hladina vody zvedla a ustálila na 5,2 m pod úrovní 

terénu. Byly provedeny zkoušky kvality i kvantity 

vody, chemické a organické rozbory. 

SLOUPEK MÍSTOSTAROSTY 

Tomáš Jirát 

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA OÚ 

Jelikož pramen nevyvěral na povrch, bylo instalováno 

ponorné čerpadlo, které vodu čerpalo do tlakového 

bojleru. Odtud byla voda vedena potrubím pod tlakem 

do vodojemu. V roce 1960 došlo k vybudování dvou 

místností pro bojler a pomocné zařízení a prostor kolem 

pramene oplocen. Od té doby má vodojem nezměněnou 

podobu (až na několik změn kabátu a počet antén). 

Aktuální situaci ohledně vody jsme začali řešit zadáním 

geologického průzkumu v lokalitě Kalhoty u obce 

Ohaře. Ten bohužel ukázal, že se zde nejedná o vrt, 

z kterého už v minulosti naši předkové čerpali, ale pouze 

o dvě tůně, které měly za úkol zachytávat povrchovou 

vodu. Geologem bylo navrženo, abychom provedli 

průzkum blíže obci, čímž by se ale nejednalo o úplně 

nový vrt, ale jen posílení vrtů stávajících. Rádi bychom 

také využili dotací, které jsou na revitalizace a stavby 

nových vrtů vypisovány.  

Dále probíhají jednání s vítěznou firmou projektu 

opravy technologie úpravny vody, kde už v minulém 

roce (aniž bychom zaznamenali výpadek dodávky) 

došlo k výměně ponorného čerpadla, neboť staré již 

dosloužilo. Zároveň jsme v souvislosti s touto investicí 

pořídili jedno čerpadlo náhradní.  

Ohledně aktuálního sledování stavu vody už Vás 

informoval Úvodník starosty, další informace budou 

postupně doplňovány na webových stránkách obce 

a skrze obecní rozhlas. Věříme, že připravovaná 

kanalizace s ČOV nám v příštích letech umožní využívat 

i užitkovou vodu namísto pitné. 

V příštím čísle Vám přinesu další zajímavé střípky 

z lhotecké historie. Přeji Vám všem krásné jaro! 

Tomáš Jirát 

místostarosta obce 

TERMÍNY PLATEB POPLATKŮ        LÉKAŘ V OBCI 

V případě splátkové platby poplatků je třeba provést cel-

kovou platbu do 30. 6. 2019. Platby lze učinit v hotovosti 

na pokladně OÚ Jestřabí Lhota v úředních hodinách. 

Bezhotovostní platby pak na účet 8824151/0100. 

Variabilním symbolem platby je číslo popisné. 
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Vážení spoluobčané, 

jako už tradičně Vám přinášíme plán svozu odpadů na budoucí období (květen-červenec) Případný prodej spe-

ciálních pytlů na odpad probíhá na OÚ. Cena je 50,-/kus a na každé číslo popisné je možno využít 10 ks/rok.  

 

 

 

 

  

 

BŘEZEN – LISTOPAD 

SOBOTA  9:00 – 10:00  každý týden  proti sokolské garáži   → vše mimo dřeva 

SOBOTA  10:00 – 11:00  lichý týden  proti parkovišti u hřiště   → dřevo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

V sobotu 20. dubna jsme se sešli již v brzkých ranních hodinách, abychom zrealizovali akci "Železná sobota 

v Jestřabí Lhotě". 

Je potřeba říci, že naši výzvu k nashromáždění železného šrotu velké množství spoluobčanů využilo, a spojilo tak 

příjemné s užitečným. Všem takovým samozřejmě patří náš obrovský dík! Auto, které během dne řídili Petr 

Vocásek a Míra Nádvorník, během celého dne pendlovalo po obci a družina sběračů se činila velkou aktivitou 

při sběru. Nákladní automobil se celkem šestkrát otočil po vsi a v půl třetí odpoledne, kdy byla akce ukončena, byla 

na sběrném místě hora, která by si s notnou dávkou nadsázky nezadala s legendárním Řípem (alespoň v našich 

očích). 

Rád konstatuji, že se akce celkově vydařila, za což patří poděkování především Petru Vocáskovi za sehnání vozidla 

na svoz, Mírovi Nádvorníkovi za pomoc s řízením a poskytnutím velké zásoby fyzických sil, Petru Kurešovi 

mladšímu, jedinému zástupci lhotecké omladiny (!!!), Jirkovi Zemanovi za nápad a ostatním zastupitelům obce 

za pomoc.  

Výtěžek této akce bude využit na pokrytí části nákladů letošních Staročeských májů! 

Václav Nedbal, starosta obce 

 

  

PLÁN SVOZU ODPADŮ 

ŽELEZNÁ SOBOTA KLAPLA NA VÝBORNOU 

SBĚRNÝ DVŮR 
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Moji milí Lhoťané, 

vítám Vás v krásném jarním období plném kulturních 

akcí pořádaných naší obcí. Nejdříve ale malé ohlédnutí 

za již uskutečněnými akcemi. 

Masopustní klouzání 

…v tomto případě neuskutečněnou… Z důvodu 

nepříznivého počasí právě pro tuto aktivitu se nám tuto 

akci nepodařilo uskutečnit. Věřím ale, že příští zimu 

si to společně vynahradíme.  

Pohádkový karneval 

Velmi krásné a prosluněné počasí jsme měli na našem 

letošním pohádkovém karnevalu, který jsme si užili 

opravdu pohádkově. Děti s rodiči, ale i s prarodiči 

se s obrovským elánem zapojili do soutěžních disciplín 

určených právě pro ně. „Z pohádky do pohádky“ nás 

celým karnevalovým odpolednem provedli dalmatini 

Kamča a David, kteří s dětmi proskákali všechny 

pohádkové příběhy, které jsem připravil.  

 

Opět jste nás překvapili kreativitou při realizaci masek.  

Nejen děti, ale i celé rodiny přišly v „karnevalovém“. 

Letos i bohatá tombola byla doplněna pohádkovými 

postavičkami z perníkové dílny Lenky Jirátové, které 

patří můj velký dík!  

Rád bych také poděkoval všem, kteří pomáhali nejen 

s přípravou, ale i v samotném průběhu a také při násled-

ném úklidu (protože, kdo na karnevalu byl, ví, že bylo 

co uklízet), jmenovitě: Václav Nedbal, Romana Balou-

nová, Katka a Tomáš Jirátovi, Martina Procházka, Ve-

ronika Kličková, Petr Vocásek, Pavlína Holečková, 

Zdeňka Zemanová, Pavlína Najbrtová, Jaruška Bláho-

vá, Lenka Jirátová, Jana Hladíková (foto), Kamila Fe-

herová s přítelem Davidem. 

 

KULTURNÍ DĚNÍ V OBCI 

Jirí Zeman Železná sobota 

V rámci příprav na Staročeské máje proběhla i jarní 

tzv. Železná sobota, která byla nad očekávání úspěšná 

a po naší obci jsme posbírali cca 5 tun železného 

odpadu. Děkuji Vám všem, kteří jste přispěli na pod-

poru této akce. Železo bylo odvezeno do Malína, což 

zajistil Míra Nádvorník, kterého tímto nominuji na po-

zici nejsilnějšího Lhoťáka, protože vzít do rukou starý 

kotel a zeptat se: „Kam to chceš?“ dokáže jen on. Jsem 

rád, že i naše obec má svého gladiátora. 

A teď k událostem chystaným… 

Staročeské máje 11. 5. 2019 

Jaro je v plném proudu a naše přípravy Staročeských 

májů také. Letošní ročník si užijí snad všechny věkové 

kategorie – od nejmenších po pamětníky, protože 

po oslavě tancem obci s živou hudbou, se pod „králem“ 

bude v sedmi kolech tančit Staročeská beseda.  

Letošní novinkou bude kruh nejmenších tanečníků, 

pro které to bude velmi důležitá premiéra. Pevně věřím, 

že se na naši oslavu Staročeských májů sjedou 

z širokého okolí rodiny, chalupáři i návštěvníci.  

Velmi děkuji Martině Procházkové, která se s těmi 

nejmenšími pravidelně schází každou neděli (nyní 

i středu) a učí je na velké vystoupení. Krojový průvod 

obcí začne tradičně ve 13 hod se Starostovou Dva-

náctkou a pokračovat se bude do ranních hodin na má-

jové zábavě. Moc se na Vás všechny těším! 

 

První ročník rybářských závodů na Farářce 

Připravuji společně s Romanem Spinerem dětské 

rybářské závody, které budou mít doprovodný program 

nejen pro rybáře. O detailech akce se dozvíte na webu 

a prostřednictvím rozhlasu.  

Závěrem bych Vám chtěl popřát krásné a proslu-

něné jaro a budu moc rád, když se společně setkáme 

na některé z obecních akcí!  

 Jiří Zeman s rodinou  
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V pátek 5. dubna 2019 se konala schůzka zastupitelů 

obce s občany. Občané poskytovali kontaktní údaje 

pro možnost spojení projektanty a také plné moci 

pro zařizování veškerých náležitostí spojených 

s projekty přípojek pro jednotlivé nemovitosti. 

V úvodu schůzky starosta občanům představil zástupce 

administrátora dotace a výběrových řízení Ing. Zdeňka 

Bednáře a hlavního projektanta projektu Ing. Faltu 

z firmy Recprojekt Pardubice, která zajišťuje veškerou 

dokumentaci týkající se veřejných stok, samotné ČOV, 

dále pak také hromadné vypracování projektových 

dokumentací jednotlivých domovních přípojek. 

Ing. Bednář občany seznámil s faktem, že rozhodnutí 

o poskytnutí dotace ze Státního fondu životního 

prostředí bylo vydáno v prosinci 2018. Od té doby 

se tedy mohou přípravy pohybovat směrem kupředu 

(k výběru technického dozoru stavby a koordinátora 

bezpečnosti práce (4/2019), k soutěži o zhotovitele 

(do konce 6/2019). Po přípravě veškeré dokumentace 

(do 9/2019) může být pak rozhodnuto o uvolnění 

finančních prostředků na samotnou stavbu. S tím také 

proběhne žádost o dotaci ku Středočeskému kraji, 

kterou (spolu s bankovním úvěrem pro obec) by bylo 

financování této obrovské investice doplněno. 

Dotazy se v této fázi schůzky týkaly především cen 

stočného. Ta bude určena přesně až po spuštění celého 

projektu do provozu, už teď se ale předpokládá, 

že by se měl pohybovat v rozmezí 40-45 Kč/m3. Další 

dotazy se pak dotýkaly způsobu účtování domů 

se samostatnými studnami (paušální účtování) a domů 

s připojením na obecní vodovod (účtování dle odběru 

pitné vody z obecního vodovodu). 

Hlavní projektant stavby následně shrnul informace 

o kanalizaci (jak byla projektována jako gravitační 

s ČOV v místech naproti truhlárně pana Šleze).  

 

 

INFORMAČNÍ SCHŮZKA – KANALIZAČNÍ PŘÍPOJKY (5. 4. 2019) 

Dále pohovořil o způsobech připojení jednotlivých 

nemovitostí (druhy připojení názorně ukazoval 

na projekci) a zdůraznil výhodnost budování přípojek 

v rámci společného projektu, kdy obec zafinancuje jako 

celek veřejnou část přípojek a velkou část projektu 

jednotlivých přípojek, což při pozdějším připojení 

nebude možné. Občané svým příspěvkem na ekologii 

obce a vybudování přípojky stavbu podpoří. 

Další odpovědi se zaobíraly podobou ČOV, její funkce 

a odvádění užitkové vody z ní. Představeny byly 

i informace o domovních ČOV, stále více se zpřísňu-

jících zákonech o jejich provozování a doporučení, 

že i tyto ČOV bude výhodné vyřadit již teď a napojit 

se na společnou kanalizaci. Zároveň padly informace 

o budoucí nutnosti odpojit (či zaslepit) přepady žump 

a septiků. 

Harmonogram prací byl předběžně stanoven od konce 

roku 2019 do roku 2022, kdy by mělo v ideálním pří-

padě dojít ke spuštění do zkušebního provozu.  

Kontakty na projektanty je uveden na konci dopisů 

pro občany, na webových stránkách a vývěsních 

místech po obci. Zazněl dotaz týkající se hlavních stok, 

dotazem bylo, aby se nechovaly jako drény. Odpovědí 

Ing. Falty bylo uvedeno, že se počítá s jílovými nebo 

betonovými zátkami. Na závěr schůzky byl zároveň 

zmíněn již dříve probíraný příspěvek občanů 

na ekologii, který byl stanoven na 8000 Kč/nemovitost.  

Prosíme majitele domů, kteří nevyplňovali kontaktní 

údaje na místě, aby je odeslali na email obce. 

Zároveň žádáme majitele domů, kteří se schůzky 

nezúčastnili, aby se dostavili na obecní úřad 

podepsat plné moci k projektování přípojek a vy-

zvednout osobní dopis k celé stavbě. Děkujeme! 

Václav Nedbal 

starosta obce 

 

OSLAVA ČARODĚJNIC 2019 VE FOTOGRAFII 
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Přijďte se podívat, jak trénujeme a odstartujte sportovní kariéru svého dítěte. Na co se u fotbalové 

školičky zaměřujeme? Zejména na vytvoření kladného vztahu ke sportu, k všeobecnému tělesnému rozvoji,  

k rozvoji pohybových dovedností, myšlení, a to vše hravou formou. Dopřejte jim příležitost k získání samostatnosti  

a průbojnosti pro život. Už od počátku jara trénujeme na hřišti v Jestřabí Lhotě.  

Všechny nové hráče srdečně zveme! Kontakt na trenéra: 721 186 037 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 
 

Čeho však bylo až příliš, byl vítr. Až do poloviny měsí-

ce téměř každodenně jeho rychlosti dosahovaly přes 

10 m/s, 9. a 10. března dokonce i 22,4 m/s (80 km/h). 

 

Zdroj ČHMÚ: výrazný rozdíl letošních březnových teplot oproti 

normálu 

Duben ovšem nastoupil zcela odlišně, suchem. Ano, 

sice sluníčko svítilo příjemně nadprůměrně více, 

ale pouhá 1/12 spadlých srážek (3,2 mm) do 28.dubna, 

kdy je den uzávěrky Zpravodaje, se vymyká 

jakémukoliv aprílovému počasí. Na druhou stranu 

projevy sucha nejsou paradoxně takové jako vloni. 

Důvodem je jednak o více jak 3 °C nižší průměrná 

teplota (navzdory dosaženým téměř 27 °C koncem 

měsíce), jednak celkem chladná rána (4 mrazové dny, 

nejméně – 1,8 °C) a jednak „lepší“ zásoba vody alespoň 

v povrchové vrstvě díky předešlým měsícům. Navíc 

poslední dva dubnové dny celkem dosti zaprší.  

Nakonec mi dovolte jednu neobvyklou pranostiku, 

která se váže ke květnu: „Chladno a večerní mlhy 

v máji, hojnost ovoce a sena dají.“ 

Ať se dobře daří bez ohledu na počasí! 

Petr Jirát 

 

 

 

Že se Vám zdá letošní jaro suché jako to loňské?  

Do jisté míry ano, ale není tomu tak úplně. Dovolte 

proto několik „suchých“ konstatování. Suchý je pouze 

duben (zato opravdu enormně), na druhou stranu letošní 

zima byla o poznání vlhčí než ta loňská a současné 

teploty jsou výrazně nižší.  

Začnu ale ještě zimním únorem, který byl prakticky 

zimní pouze v jeho prvním týdnu. Jinak zbytek měsíce 

jsme měli krásné slunečné počasí (slunce svítilo 

o polovinu více než obvykle!) s dlouhým obdobím 

vysokého tlaku a prakticky bezvětřím. Zde dovolte 

zajímavost, jelikož 23.února vylezl tlak na neuvě-

řitelných 1047,2 hPa, což je jeden z historicky 

nejvyšších atmosférických tlaků vzduchu.  

Na množství srážek (22,6 mm) se převážně slunečný 

únor nijak zvlášť neprojevil a bylo dosaženo téměř 

normálu. Jinak to však dopadlo s teplotami. V průměru 

jsme měli o 3 °C tepleji než jiné roky, 28.2. dokonce 

s teplotou 16,3 °C. Význam tohoto extrému více 

přiblížím – být léto, tak při té samé synoptické situaci 

lehce padne čtyřicítka! Ještě jedna zajímavost, ten den 

ráno naopak mrzlo (- 1,4 °C), takže si rozdíl teplot 

dokážete představit. Nejnižší únorová teplota pak 

dosáhla „pouhých“ – 7,2 °C. 

Teplý mód února pokračoval i v březnu, který dosáhl 

opět o tři stupně vyšší průměrné teploty než dlouholetý 

normál (12 měsíc v řadě s nadprůměrnou teplotou!!!). 

Již v půlce března se vyskytla dvacítka (20,2 °C), 

mrazové dni naopak pouze dva, nejméně – 1,1 °C. 

Přestože sluníčka jsme si opět užili nadstandardně, 

srážky nechyběly (33,6 mm).  

 

METEOROLOGICKÉ OKÉNKO PETRA JIRÁTA 

FOTBALOVÁ ŠKOLIČKA 
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Vážení čtenáři, 

A je tu druhé vydání Zpravodaje v roce 2019. Jsem ráda, 

že se s vámi mohu podělit o naše školkové radosti 

a potvrdit, že všechny naplánované akce se nám 

na přelomu zimy a jara pěkně vydařily. Mimo jiné nás 

v únoru navštívila i zvířátka z Obory Žleby, a tak jsme 

měli možnost vidět i sáhnout si na netopýra, ježka, 

potkana, hada, šváby, puštíka a sovu. Dokončili jsme 

deset lekcí bruslení, zájemcům jsme umožnili vyšetření 

očí v MŠ od firmy PRIMA VIZUS a setkali jsme 

se se současnými prvňáky, kteří se přišli pochlubit 

svými úspěchy.  

 

To už bylo jaro v plném proudu a my jsme vyjeli 

do Kutné Hory, kde se v kostele sv. Jana Nepomuckého 

a ve Spolkovém domě odehrával program Pomláz-

kování plný písniček, velikonočních tradic a oby-

čejů. Velikonoční atmosféra byla pro nás příjemně 

nakažlivá, a tak jsme si udělali i v naší školce 

velikonoční tvoření s rodiči, které bylo obohaceno 

výstavkou na téma Od masopustu po Letnice s ochut-

návkou sladkého beránka.  

Další akcí, tentokrát tradiční, bylo nedělní Hledání 

jara.  Tuto akci vyhlašují Mladí ochránci přírody 

a každý rok vybírají pro splnění jeden společný víkend 

a 3 úkoly. Tento rok jsme měli najít kvetoucí blatouch, 

žabí vajíčka a lidi skákající přes švihadlo. Tentokrát 

se nás sešlo 43+2+3 tzn. 43 osob (mladších i starších) + 

2 kočárky + 3 psi. Vydali jsme se k vodě a už cestou 

se na nás začalo usmívat sluníčko. Cestou děti našly 

i jiné příznaky jara (šneky, pampelišky, včelky, 

rozkvetlé stromy) Několik málo žabích vajíček jsme 

našli ve vodní nádrži Farářka, ale blatouch žádný. Třetí 

úkol jsme společnými silami dali téměř všichni, a to 

s různými obměnami. Bylo to opravdu prima. Příští rok 

to bude již desátá výprava, kterou si obohatíme o jarní 

úklid. Přijdete také? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S jarním počasím jsme i ve školce obnovili pravidelné 

vycházky do přírody, kde postupně prodlužujeme délku 

trasy i dobu pobytu venku. Dětem tak předkládáme 

hravé učení v přírodě. Přidala se k nám i paní 

knihovnice Lucie Přichystalová a pravidelné setkání 

s knihami proběhlo tentokrát pod širým nebem a to 

na téma čarodějnice a kouzelníci. Jak jinak. Vždyť 

se blížil den, kdy se všichni převlékají do masek. Naše 

školka není výjimkou a celodenní program si děti 

náležitě každoročně užívají. 

 

To už přichází květen a my máme připravené další akce. 

Pro veřejnost velmi důležitou je ZÁPIS DO MŠ. 

Ten se uskuteční 7. 5. 2019 v době od 8:00 do 11:00 

v budově místní mateřské školy. V ten den obě třídy 

odjíždí na divadelní představení do Kolína „Včelí 

medvídci zpívají“.  

Následuje tradiční fotografování pro vzpomínku 

i kroniky. V týdnu 20. – 24. 5. 2019 budou v obou 

třídách probíhat sportovní aktivity, které budou 

završeny v sobotu 25. 5. 2019, kdy se koná 

v dopoledních hodinách na místním fotbalovém hřišti 

tradiční olympiáda mateřských škol pod názvem 

„Školkohry – děti v pohybu“. 

Ani v letošním roce nezapomínáme na pomoc Žanetce 

Hruškové a budeme pro ni vybírat vytříděný alobal 

a víčka pouze od PET lahví. Budeme rádi, když 

se k nám přidáte a podpoříte dobrou věc. Sběr noste 

6. a 7. 6. 2019 do MŠ. 

MATEŘSKÁ ŠKOLA 

Bc. Romana Balounová 
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Den dětí oslavíme výletem na Staré Hrady a budeme 

chystat loučení s našimi předškoláky, které proběhne 

17. 6. v odpoledních hodinách, abyste se mohli 

zúčastnit i vy. Rádi se s vámi všemi ve školce uvidíme. 

Odpolední program se společností Pernštejni, začíná 

pohádkou v 15:45, následuje pasování předškoláků 

a soutěže na školní zahradě. Zveme všechny rodinné 

příslušníky i příznivce školky.  

V DOBĚ HLAVNÍCH PRÁZDNIN BUDE 

MATEŘSKÁ ŠKOLA UZAVŘENA  

OD 8. 7.  DO 16. 8. 2019. 

Přeji vám krásné jaro plné slunečních dní! 

Bc. Romana Balounová 

ředitelka MŠ 
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 Kouzelná tužka od Albi 

Kouzelné čtení od Albi se stalo další sbírkovou částí 

našeho stálého fondu. Ve spolupráci s Albi.cz jsem 

pořídila do knihovny první várku zábavného čtení!  

Kdo tužku neznáte, nevadí, jedna je prezenčně po-

užitelná v knihovně, můžete si ji vyzkoušet, časem 

i půjčit nebo podle zájmu sami pořídit domů a knihy 

k ní si jen půjčovat. Ve výměnném fondu KH máme již 

4 půjčené, v knihovně se moc neohřejí, proto našich 

máme trochu víc.  

Půjčit půjde: Lidské tělo, Svět zvířat, Atlas světa, 

Doprava, Zpívánky, Hravé České dějiny 1, Anglický 

obrázkový slovník, Staré pověsti české a pexeso Veselá 

zvířátka.  

Přijďte si s dětmi kouzelně počíst, baví to malé, velké 

i dospělé! 

 

 

Milí čtenáři, 

v knihovně mám jarně napilno stejně jako včelky 

na jaře. Jen co jsme se se zimou rozloučili velmi vyda-

řenou přednáškou o cestování po Vietnamu, byla řada 

na práci s knižním fondem. Naše zásoby jsem obohatila 

o velké množství nově vydaných knih a „kutnohorský“ 

regál je přecpaný k prasknutí, nedošlo k výměně, ale 

doplnění mezer.  

Metodické pracovnice knihovny Kutná Hora provedly 

řádnou revizi našeho fondu, byly nalezené velké černé 

díry a veškerá dokumentace se tak mohla obnovit a dát 

popořádku. Stojí za tím velký kus práce, nová čtečka 

čárových kódů…, ale knihovna je „aktualizována“, 

což mě hodně těší. 

Soustavně náš sortiment knih doplňují dárci knih 

a časopisů, ať už místní či vzdálení. Tímto jim velmi 

děkuji, často se jedná o tituly, které vítáme, jelikož 

bychom je do knihovny z úsporných důvodů nekoupili 

a můžeme je mít tak aspoň v nabídce. Zároveň chci 

poděkovat malým knihovnicím Elišce a Rádě Stráns-

kým za pravidelnou dobrovolnou pomoc. 

Nejvíc však musím poděkovat všem čtenářům (i proh-

lížečům), nejen za to, že je vás stále víc!, ale že čtete.  

Lucie Přichystalová  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OBECNÍ KNIHOVNA 

Fotovýlet do Vietnamu se vydařil! 

Ač bylo velmi krásné a slunečné odpoledne, knihovna se na přednášku o Vietnamu naplnila mžikem. Volné zbyly 

jen dvě židle. Jsem moc ráda, že tolik zájemců o cizí země, kultury, spojilo sobotní slunečnou procházku s cestou 

do knihovny. Vyprávění bylo autentické, zajímavé, humorné i praktické pro zájemce podniknout stejnou cestu. 

"Milion" fotek, "milion" zážitků, "milion" poznatků bylo doklepnuto k dokonalosti výstavou akvarelů a velmi 

dobře dokreslilo skutečnost a opravdovost putování po Vietnamu. 

Ať už někoho nadchlo vyprávění o jeskyních, horách, dopravě, cenách, jídle, pohostinnosti, panu "Pupíčkovi", 

smečkách psů nebo večerní zábavě, věřím, že jste si to užili všichni. A vás ostatní mile ráda zvu na další 

cestovatelskou přednášku. 

 

  

 

Nové knihy v knihovně k zapůjčení: 

Pro dospělé: 

Stojednaletý stařík, který se vrátil, aby zachránil svět 

(J. Jonasson) • Strážce nádrže (Z. Svěrák) • Clona 

(S. Bjork) • Šarlatáni (R. Cook) • Kříďák (C. J. Tudor) • 

Terapie sdílením (E. Geislerová, J. Bakošová) • Cizinka (D. 

Ga-baldon) • Já už budu hodná (C. Weiss) • Co když 

zemřu než se probudím (E. Koch)  

Pro děti: 

Dinosaurium (C.Wormell, L. Murray) • Planetarium 

(C. Wormell, R. Prinja) • Nyxia 1 (S. Reintgen) • Kosprd a 

Telecí (E. Papoušková) • Kvak a Žbluňk se bojí rádi (A. 

Lobel) • Bylinkové pohádky (J. Burešová) • Johana 

s hlavou v oblacích (P. Braunová) • Emily Vichrná a rybí 

ocas (L. Kesslerová) • Wendy mezi Zemí a Nezemí 

(M.  J. Osborne) • Povídání o pejskovi a kočičce (J. Čapek) 
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Ježibaba na koloběžce svezla děti z MŠ po Lhotě 

S dětmi jsme se tentokrát nechali vytáhnout bábou Křížalou na cestu koloběžkou po Jestřabí Lhotě, hledali jsme 

obra Cabrdupa, vodníka Vošploucha. Pomáhal nám trpaslík Jahoda, bubák Mezulánek a kouhout báby Křížaly. 

Byla to velká zábava, vyladili jsme žabí orchetr, trochu ježibabě a vodníkovi poradili, jak by bylo lepší se k sobě 

chovat a dokonce se navnadili svátkem lívanců. 

Práce s MŠ je vždy vydařená a velmi milá, pravidelně se na ni moc těším, děti velmi dobře spolupracují, stejně jako 

dobře pracují samostatně, komunikují a snaží se.  

Takže: "Drndo, brndo, kolobrndo, šup do vzduchu!" 

Těším se na další čtení. 

  

PORADNA PRO OBĚTI TRESTNÝCH ČINŮ 

Poradna pro oběti trestných činů v Kolíně, která působí v rámci střediska Probační a mediační služby  

(PMS), pomáhá každému, kdo se cítí být obětí trestného činu (dle zákona č. 45/2013 Sb.), nehledě na  

druh trestného činu, nebo fázi trestního řízení. Poradna poskytuje zejména právní informace (objasnění  

práv oběti nebo poškozeného, informace k náhradě škody, peněžité pomoci), doprovázení (jakožto důvěrník), 

psychosociální podporu (lze zprostředkovat bezplatné služby psychoterapeuta), nebo dle situace zprostředkování 

dalších služeb. Cílem poradny je pomoci oběti při zvládání následků trestného činu a podpora při návratu zpět 

do běžného života. Ze zkušeností víme, že nejčastěji chodí do poradny lidé, kteří si často nejsou jisti svými právy 

a nemají jasnou a konkrétní představu, co trestní řízení všechno obnáší. O pomoc může požádat kdokoli, kdo se cítí 

jako oběť, nehledě na to, zda se trestný čin stal, či zda byl dopaden pachatel. 

Pro pomoc obětem je také důležitá úzká spolupráce s dalšími institucemi. Díky kvalitní spolupráci napříč 

institucemi jako jsou orgány činné v trestním řízení (policie, státní zastupitelství, soud), a městský úřad, či jiné 

organizace, je možné oběti poskytnout mnohem kvalitnější a včasnější pomoc ušitou na míru. 

Kolínská poradna sídlí v ulici Politických vězňů č. 109, vedle budovy Okresního soudu. Je otevřená každou středu 

od 12:00 do 15:00 hodin a každý čtvrtek od 10:00 do 13:00 hodin. Lze se objednat, není to však podmínkou. 

Poradkyni Mgr. Věru Čápovou je možné kontaktovat i telefonicky na čísle 727 873 139. Veškeré služby jsou 

poskytovány bezplatně a anonymně. Poradna pro oběti funguje v rámci projektu „Proč zrovna já? II“, který 

je spolufinancován z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu ČR. 

NOVÁ ZNĚLKA OBECNÍHO ROZHLASU 

Tento článek berte jako vysvětlení, proč je jako znělka 

obecního rozhlasu zaváděna nová melodie.  

Na počátku tohoto roku nás oslovila organizace OSA 

(Ochranný svaz autorský) s návrhem nové smlouvy 

na provozování hudební produkce v rozhlase. Na rozdíl 

od běžných meziročních nárůstů cen (cca o 10 procent) 

došlo ale tentokrát k navýšení o více než 100 procent. 

Dle vysvětlení došlo k zvýšení cen i u dalších dvou 

organizací. Přesto se nám 8 tisíc ročně za jednu znělku 

zdálo přehnaně mnoho. Po telefonické domluvě se 

zástupci OSA a po dohodě se zastupitelstvem obce jsme 

písemným prohlášením adresovaným OSA deklarovali, 

že tuto komerční hudbu autorů zastoupených OSA 

nebudeme provozovat a smlouvu nepodepíšeme. 

Protože obecní rozhlas by nějakou tu znělku mít měl, 

oslovil jsem svého bývalého spolužáka (který není pod 

žádnou ochranou organizací), aby znělku složil a nahrál. 

Věřím, že se Vám bude líbit a brzy si na ni zvyknete. 

Nestála skoro nic ve srovnání s tím, co by si z našeho 

rozpočtu ročně uždibovala OSA. 

 za obecní zastupitelstvo Václav Nedbal 
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Výtvarný kurz  

Kresba 
NÁPLŇ: kresba tužkou a pastelkami, objekty, rostliny, 

draperie 

KDE:  Obecní knihovna Jestřabí Lhota 

KDY: pátek 17.5.2019 od 17hod 

S SEBOU: papíry, měkké tužky, uhel, rudka, pastelky 

PRO: všechny 

 

 

 

 

 

 

Fotosoutěž 

„Jaro jako malované“ 
od 1.5. do 31.5.2019  

vyhlašuje Obecní knihovna Jestřabí Lhota 

fotosoutěž na téma: „Jaro jako malované“ 
 

Soutěž pro dvě kategorie: do 15 let a 15 a více 

Formát, velikost, úpravy: vše dovoleno 

Soutěží se o: knižní ceny 
 

Fotografie odevzdávejte v knihovně nebo 

posílejte na:  

jestrabilhotaknihovna@gmail.com 

  

mailto:jestrabilhotaknihovna@gmail.com
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RESTAURACE KULTURNÍ DŮM 
Jestřabí Lhota 31, 280 02 Kolín II., t: +420 603 174 047 

OTEVÍRACÍ DOBA: 

NE-ČT: 17:30-21:30 

PÁ-SO: 17:30-23:00 

Dobré pivo, fotbálek, šipky, jukebox, plátno na sportovní přenosy  

a mnoho dalšího Vás čeká u nás v přátelské atmosféře v restauraci Kulturní dům! 

Více informací o plánovaných akcích restaurace naleznete na FB profilu. 

       Zdenka Týmová 
     dámská krejčová 

              Jestřabí Lhota 124 28002 Kolín 2 
 

   tel: +420 606 855 343 

 

Jestřabí Lhota 62, 280 02 Kolín, IČO: 01856855  

Rezervace na tel.: +420 777 403 606, +420 608 656 007 (p. Machurka),  e-mail: hotelnakolech@gmail.com 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Potraviny Duc Thinh s.r.o. 
     Jestřabí Lhota 143, 280 02 Kolín II. 

      PO-PÁ: 6:00 – 19:00 

    SO: 7:00 – 19:00, NE: 7:00 – 13:00 

                                                         Široký sortiment potravin a zboží. Akceptujeme platební karty! 

 

 

 

REKLAMNÍ SDĚLENÍ 



 

 

14 

 

 

V posledním zpravodaji jsme v dějinném vývoji našeho 

státu došli k smutnému 25. únoru 1948, kdy v Česko-

slovensku převzala naplno moc Komunistická strana 

Československa (KSČ) a nepustila ji z rukou dlouhých 

41 let. Pojďme se podívat na první část období tzv. ko-

munistické totality. 

Po abdikaci prezidenta Edvarda Beneše v červnu 1948, 

ke které přistoupil poté, co odmítl podepsat tzv. Květ-

novou ústavu (ta likvidovala poslední zbytky demo-

kracie v ČSR) a sérii mrtvic, byl prezidentem akla-

mován (jednohlasně prohlášen) Klement Gottwald. 

Včele vlády ho nahradil Antonín Zápotocký. 

Od únorového převratu docházelo k soustavnému 

potlačování opozičních strach (docházelo k redukci 

členstva, došlo ke sloučení sociální demokracie s KSČ). 

K redukci členstva (která se ovšem nemohla rovnat té, 

která přišla v roce 1968) docházelo i v KSČ samotné. 

„Odpadlíky“ se stali ti, kteří nesouhlasili s politikou 

marxismu-leninismu. 

K významným projevům utužování komunistické moci 

patřily, kromě pětiletek či kolektivizace, také politické 

procesy. Ty byly rozděleny do jakýchsi třech fází – 

proti nekomunistům (např. Milada Horáková, gen. 

Heliodor Píka), dále proti církvím (např. farář Josef 

Toufar, který měl sehrát úlohu v tzv. Čihošťském 

zázraku) a nakonec i proti komunistům samotným (gen. 

tajemník ÚV KSČ Rudolf Slánský). Politickým 

procesům padlo za oběť minimálně 240 osob.  

Po smrti J. V. Stalina v roce 1953, jehož v krátkém 

sledu následoval K. Gottwald se na prezidentský post 

dostal výše zmíněný A. Zápotocký a navzdory jeho sli-

bům proběhla v roce 1953 měnová reforma, která při- 

  

Československá republika byla po druhé světové válce 

obnovena v předmnichovských hranicích (vyjma Pod-

karpatské Rusi připojené k SSSR) a její zahraniční 

orientace na východ byla dána negativní zkušeností se 

západními mocnostmi a jejich netečností před kon-

fliktem, a také faktem, že J. V. Stalin a jeho Rudá 

armáda byli faktickými osvoboditeli země v srdci 

Evropy, čímž si ji také nárokovali. 

První poválečná rozhodnutí byla učiněna prostřed-

nictvím tzv. dekretů, které vydával prezident Edvard 

Beneš (Emil Hácha byl s koncem války uvězněn 

a krátce na to zemřel) a prozatímní vláda. V těchto 

dekretech i na základě mezinárodních domluv byla 

vyřešena národnostní otázka obnoveného státu zaba-

vením majetku a odsunem německého obyvatelstva. 

Místo organizovaného odsunu, který byl zamýšlen, ale 

na mnoha místech došlo k tzv. divokému odsunu, který 

 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

pravila československou veřejnost o velkou část finanč-

ních úspor. Veřejnost se vzbouřila především v silně 

dělnické Plzni, kde byly ale protesty potlačeny.  

O první polovině padesátých let můžeme hovořit jako 

o období největšího komunistického teroru, kdy do-

cházelo k perzekuci obyvatelstva, potlačování lidských 

práv, propagandistickým výpadům proti západním stá-

tům, rušení organizací a spolků (Sokol ad.) a kultura se 

měla obracet k SSSR (Ježíška měl nahradit Děda Mráz).  

Ve druhé polovině padesátých let dochází k jistému 

uvolnění tuhého režimu a v roce 1956 přednáší spisova-

telé (např. J. Seifert) kritické příspěvky na II. sjezdu 

spisovatelů. V roce 1958 vychází i Škvoreckého Zba-

bělci. Na druhou stranu na Letné stojí v tomto období 

socha J. V. Stalina (přezdívaná „Fronta na maso“). 

Komunistická strana ukončila proces formování socia-

listického státu za prezidentství Antonína Novotného 

v roce 1960, kdy zakotvila svou vedoucí úlohu ve státě 

v ústavě a změnila název státu na Československou 

socialistickou republiku (ČSSR).  

K největšímu tání po krátkém utužení na poč. 60. let ve 

společnosti ale došlo až v období krátce před rokem 

1968. Začalo se hovořit o nezbytnosti společenské 

reformy. Mezi občany se běžně začaly dostávat 

informace o dění na západě, stejně tak kultura se začala 

o západní vlivy obohacovat. Moc cenzury se zmen-

šovala, až byla pozastavena, a docházelo i k obnovování 

dříve zakázaných spolků. 

Do čela KSČ se dostal Alexander Dubček, důvěra 

ve stranu rostla a stejně tak rostl počet členů.  Začalo 

tzv. Pražské jaro – naděje na socialismus s lidskou 

tváří, které skončilo tragicky… O tom ale zase příště. 

ČESKOSLOVENSKÉ STOLETÍ, DÍL 6 

SLOVO ZÁVĚREM 

Vážení a milí čtenáři, 

jaro je v plném proudu a s ním se probouzí nejen příroda, ale i kulturní život na vzduchu. V okamžiku, kdy dočítáte 

tímto závěrem druhý letošní obecní zpravodaj, je krátce před, nebo po největší jarní události v obci (Staročeské 

máje). O této akci se samozřejmě, jako už tradičně, dočtete v letním vydání. Tentokrát jste si mohli přečíst o něco 

více zpráv z obecního úřadu a obecní knihovny. Bohužel se na omezeném prostoru zpravodaje nenašel prostor pro 

fotbalisty (bohužel jsem ani neobdržel žádné informace o dění ve fotbalovém světě), ale věřím, že v příštím čísle 

Vás budu moci seznámit s celkovými výsledky sezóny. Tradičně se můžete dočíst spoustu věcí o kultuře, mateřské 

školce a počasí v obci.  

Pro příští číslo byla uzávěrka stanovena na 30. 6. 2019. Příspěvky, prosím, zasílejte opět na e-mail 

wasek.nedbal@seznam.cz. Všem přispěvatelům děkuji a na Vás, všechny čtenáře, apeluji, abyste neváhali napsat 

i v případě, že se Vám něco (ne)líbí, na stránkách zpravodaje Vám chybí, či zkrátka máte nějaké podněty. 

Věřím, že se Vám zpravodaj četl dobře, a že si užíváte naplno jarní dny! (S)mějte se! 

Vašek Nedbal ml. 

mailto:wasek.nedbal@seznam.cz
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Milé děti, 

jaro je v plném proudu, ale počasí je občas (i teď v květnu) trochu aprílové. Když zrovna nebude svítit sluníčko a 

vy nebudete moci dovádět venku, zabavte se chviličku u následujících úkolů při čekání na prosluněné dny a léto! 

Spočítej správně příklady a vybarvi si broučka, který se dnes žení. 
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Přiřaďte správně hodnoty bankovek s osobnostmi, které se na nich objevují: 

J. A. Komenský 100,- 

Ema Destinnová 200,- 

T. G. Masaryk 500,- 

Karel IV. 1000,- 

František Palacký 2000,- 

Božena Němcová 5000,- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

JESTŘABÁČEK 
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Doplň k hodinám správná písmena podle toho, co se dočteš v textu. Z písmenek vznikne tajenka. Jak zni? 

Eliška vstává v sedm hodin (O). V půl osmé (K) se nasnídá a vyrazí do školy. Škola začíná v osm hodin (B). Eliška 

má nejradši velkou přestávku, která začíná po půl desáté (E). V půl dvanácté (H) už začíná mít hlad a těší se na oběd. 

V půl jedné (Y) už je Eliška po obědě a odchází do družiny. Ví, že si ji maminka vyzvedne v půl čtvrté (D). Někdy 

chodí i babička, ta přichází už ve dvě hodiny (Z). V pět hodin (I) odpoledne začíná Elišce výtvarný kroužek. Chodí 

tam ráda, kreslí moc zajímavé věci. Kroužek končí v půl sedmé (A). Ve třičtvrtě na sedm (L) Eliška večeří. V osm 

večer (S) se jde umýt, vyčistit zuby a přečíst pohádku. V půl deváté (N) už spí. 

TAJENKA: …………………………………. 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vzpomeneš si, jaké státní svátky slavíme  

(nebo jsme slavili) v uvedená data letošního  

roku 2019?  

1. ledna  ........................................  

19. dubna  ........................................  

22. dubna  ........................................  

1. května  ........................................  

8. května  ........................................  

5. července  ........................................  

6. července  ........................................  

28. září  ........................................  

28. října  ........................................  

17. listopadu  ........................................  

24. prosince  ........................................  

25. prosince  ........................................  

26. prosince  ........................................  

 

Které významné postavy našich dějin byly takto 

zpodobněny jako sochy v Praze a Kolíně? Státní svátky 

jsou s nimi spojené. 

 

……………………………….. 

 

……………………………….. 

 


